
COPIA 

 
 

COMUNE DI TENNO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

Verbale di deliberazione n. 4   
del Consiglio comunale 

 
 

OGGETTO: NOMINA DELLA DOTT.SSA SABRINA PRIAMI TITOLARE DEL POSTO 
DI SEGRETARIO COMUNALE DI IV^ CLASSE DEL COMUNE DI TENNO.  

 

 
 

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì VENTITRE del mese di GENNAIO alle ore 20:30 presso 
la sala consiliare del Municipio di Tenno, a seguito di convocazione disposta con avviso ai 
Consiglieri, si è riunito in seduta pubblica il Consiglio comunale 
  

Cognome e Nome Qualifica Presente/Assente 

MAROCCHI GIULIANO Sindaco Presente 
BAGOZZI ILARIA Consigliere Presente 
BENINI GABRIELLA Consigliere Presente 
BERTI DANIELA Consigliere Presente 
BONORA STEFANO Consigliere Presente 
CAZZOLLI VIVIANA Consigliere Assente 
COBBE ANDREA Consigliere Presente 
FRIZZI GIAN LUCA Consigliere Presente 
GAIATTO GERARDO Consigliere Assente 
MAROCCHI UGO Consigliere Presente 
PASINI EVELINA Consigliere Presente 
STANGA NICOLA Consigliere Presente 
TAROLLI ANDREA Consigliere Presente 
TOGNONI GIANCARLA Consigliere Presente 
ZUMIANI GIUSEPPE Consigliere Assente  

 
 
 
Assiste il Segretario f.f. Giancarla Tognoni. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Giuliano Marocchi, nella sua qualità di 
Sindaco,  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto indicato. 

  



OGGETTO:  NOMINA DELLA DOTT.SSA SABRINA PRIAMI TITOLARE DEL POSTO DI 
SEGRETARIO COMUNALE DI IV^ CLASSE DEL COMUNE DI TENNO. 

 
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Ai sensi dell’art. 65 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, si 
assenta il Segretario Comunale temporaneamente sostituito dal Consigliere, Signora Tognoni 
Giancarla, nominato ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge. 
 
Premesso che: 
 
Con deliberazione della Giunta comunale n. 78 del 06.07.2023 e della deliberazione giuntale di 
rettifica n. 89 del 02.08.2023, è stata indetta la procedura di mobilità prevista dall'art. 158 del 
C.E.L. e dall’articolo 15 dell'accordo modificativo del CCPL 2002-2005 del 27.12.2005, sottoscritto 
in data 02.05.2012, del personale dell’Area della dirigenza e dei Segretari comunali del Comparto 
Autonomie Locali, per la copertura del posto di Segretario del Comune di Tenno di quarta classe, 
vacante con decorrenza 01.10.2022; 
 
L’avviso pubblico, approvato con la deliberazione sopra citata e protocollato al n. 4053 di data 
26.07.2023, è stato regolarmente pubblicato sul sito istituzionale del Comune alla sezione 
“Concorsi”, all’albo telematico comunale dal 26.07.2023 al 04.07.2023. Successivamente è stato 
pubblicato un avviso di rettifica dell’avviso precedente dal 04.08.2023 al 04.09.2023. 
 
L’avviso è stato pubblicato per estratto sul Bollettino ufficiale della Regione Trentino-Alto Adige n. 
30 di data 26.07.2023 ed è stato inviato alla Provincia Autonoma di Trento, al Consorzio dei 
Comuni Trentini, all’Agenzia del lavoro (centro per l’impiego), alle Comunità di Valle ed ai Comuni 
della Provincia Autonoma di Trento.  
 
Con deliberazione giuntale n. 133 del 02.11.2023 è stata nominata la commissione giudicatrice 
della procedura nei seguenti componenti: Giuliano Marocchi, Sindaco, in qualità di Presidente; 
Dott.ssa Monica Cagol, Segretario comunale del Comune di Vallelaghi, componente esperto; Dott. 
Claudio Baldessari, Segretario comunale del Comune di Predaia, componente esperto, indicando 
la sig.ra Colautti Patrizia, assistente amministrativo, quale Segretaria della commissione. 
 

La Commissione Giudicatrice ha esaurito il proprio incarico ed ha consegnato i verbali n. 1 di data 
16.11.2023 e n. 2 di data 18.12.2023 i quali sono stati approvati con Deliberazione di Giunta 
comunale n. 180 di data 29.12.2023.  
 
Verificato che con medesima deliberazione si approvava l’esito della procedura di mobilità dalla 
quale è stata formulata la seguente graduatoria finale:  
 

Candidato Punteggio 
finale 

Priami Sabrina 99,08 

 
L’articolo 149 del Codice degli Enti locali, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm. 
dispone che: “La nomina a segretario comunale a tempo indeterminato di quarta classe e 
di terza classe nei comuni fino a 3.000 abitanti è deliberata dal consiglio 
comunale a seguito di concorso per titoli ed esami....omissis...”  
 
Sebbene nel presente caso non ricorra la medesima fattispecie in quanto l’amministrazione ha 
attivato una procedura di mobilità, prevista dall’art. 158 del C.E.L. e dalle norme contrattuali e non 
invece una procedura concorsuale, l’amministrazione comunale ritiene opportuno applicare la 
medesima norma per analogia e riservare la nomina del Segretario comunale alla competenza del 
Consiglio comunale. 



 
Vista la delibera della Giunta provinciale n. 726 dd. 28.04.2023, contenente la disciplina per le 
assunzioni del personale dei Comuni. 
 
Visto l’art. 8 comma 3.1 della L.P. 27/2010 e s.m. ed i. il quale prevede che, fatto salvo quanto 
previsto dall’art. 8 ter relativamente alle assunzioni di segretari comunali, a decorrere dal 2021, i 
comuni possono assumere personale nei limiti della spesa sostenuta nel corso del 2019 e secondo 
quanto previsto da questo articolo. 
 
Visto l’art. 8 ter della L.P. 27.12.2010 n. 27, il quale prevede che i Comuni possono coprire la sede 
segretarile con assunzione, nel rispetto degli obiettivi definiti ai sensi dell'articolo 8, comma 1 bis. I 
comuni per i quali la spesa relativa all'assunzione del segretario non è compatibile con il 
raggiungimento degli obiettivi definiti ai sensi dell'articolo 8, comma 1 bis, per assicurare il servizio 
di segreteria possono coprire la sede con assunzione se hanno popolazione superiore a 1.000 
abitanti. 
 
Visto il Protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2023, sottoscritto il 28.11.2022, il quale 
conferma la disciplina in materia di personale come introdotta dal Protocollo di finanza locale 2022, 
sottoscritto in data 16.11.2021 e relativa integrazione firmata in data 15.07.2022. 
 
Visto il Protocollo d’Intesa in materia di finanza locale per il 2024, sottoscritto in data 07.07.2023. 
 
Visto l’art. 9, comma 1quinquies del D.L. 24.06.2016 n. 113, convertito in Legge 07.08.2016 n. 
160, il quale dispone “In caso di mancato rispetto dei termini previsti per l’approvazione dei bilanci 
di previsione, dei rendiconti e del bilancio consolidato e del termine di trenta giorni dalla loro 
approvazione per l’invio dei relativi dati alla banca dati delle amministrazioni pubbliche di cui 
all’articolo 13 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, compresi i dati aggregati per voce del piano 
dei conti integrato, gli enti territoriali, ferma restando per gli enti locali che non rispettano i termini 
per l’approvazione dei bilanci di previsione e dei rendiconti la procedura prevista dall’articolo 141 
del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, non possono procedere ad 
assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi compresi i 
rapporti di collaborazione coordinata e continuativa e di somministrazione, anche con riferimento ai 
processi di stabilizzazione in atto, fino a quando non abbiano adempiuto. È fatto altresì divieto di 
stipulare contratti di servizio con soggetti privati che si configurino come elusivi della disposizione 
del precedente periodo.”  
 
Ricordato che il bilancio di previsione 2024 - 2026 del Comune di Tenno è stato approvato con 
deliberazione consiliare n. 31 del 27.12.2023.  
 
Considerato che l’assunzione in oggetto viene disposta nel rispetto di quanto previsto dall’art. 8-ter 
della L.P. 27.12.2010, n. 27 e che la spesa derivante dal presente provvedimento è contenuta nei 
limiti di spesa sostenuta nel corso dell’anno 2019, come risulta dal Programma triennale dei 
fabbisogni del personale.  
 
Accertato che l’assunzione in oggetto si prospetta economicamente sostenibile in relazione alla 
situazione finanziaria dell’ente ed è già prevista dagli strumenti di programmazione economico 
finanziaria per il triennio 2024-2026.  
 
Viste infine le disposizioni contrattuali ed in particolare l’art. 15 del CCPL 27/12/2005 e ss.mm., il 
quale consente il passaggio tra Amministrazioni dei segretari comunali previa attivazione di 
apposita procedura di mobilità nel rispetto della classe giuridica di appartenenza, anche ai sensi 
dell’articolo 97, comma 4, del CCPL di data 27 dicembre 2005, e previo consenso delle 
amministrazioni interessate.  
 
Atteso che in data 11.01.2024 nostro prot. 226, il Comune di Tre Ville ha rilasciato nulla osta al 
passaggio della dott.ssa Priami Sabrina nei ruoli del Comune di Tenno con decorrenza 
01.02.2024.  



 
Ritenuto di procedere alla nomina della dott.ssa Sabrina Priami, titolare del posto vacante di 
Segretario comunale di IV^ classe del Comune di Tenno, quale prima classificata nella procedura 
di mobilità espletata per la copertura del posto medesimo, demandando a successivo 
provvedimento la presa d’atto dell’assunzione a tempo indeterminato presso il Comune di Tenno, 
subordinatamente alla formalizzazione del passaggio da parte dell’Ente di provenienza.  
 
Precisato che, ai sensi dell’art. 157 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-
Alto Adige approvato con legge regionale 03 maggio 2018 n. 2, il Segretario comunale espleta una 
sola volta in tutta la sua carriera il periodo di prova e al segretario comunale di nuova nomina, che 
abbia prestato servizio di ruolo presso un altro comune, deve essere riconosciuto a ogni effetto sia 
il periodo di prova che l’anzianità acquisita nelle funzioni di segretario comunale. 
 
Dato atto che la dott.ssa Sabrina Priami, prima della data di assunzione con l’amministrazione di 
Tenno, dovrà sottoscrivere regolare contratto individuale di lavoro.  
 
Visto il bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 31 del 
27.12.2023. 
 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026, approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 178 del 27.12.2023. 
 
Preso atto dei pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell'art. 185, 
comma 1, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2, in ordine alla regolarità tecnica e regolarità contabile, allegati alla presente 
deliberazione. 
 
Visto il Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

 
Con votazione espressa per alzata di mano e con voti favorevoli 12, contrari n. 0, astenuti n. 

0, su n. 12 Consiglieri presenti e votanti. 
 

 
DELIBERA 

 
 

1. di prendere atto che con deliberazione giuntale n. 180 di data 29.12.2023 è stata disposta 

l’approvazione dei verbali resi dalla Commissione giudicatrice della procedura di mobilità per la 

copertura del posto di Segretario comunale in esito alla quale è risultata vincitrice la dott.ssa 

Sabrina Priami;  

2. di nominare, per le ragioni di cui in premessa, la dott.ssa Sabrina Priami, titolare del posto 

vacante di Segretario comunale di IV^ classe del Comune di Tenno, quale prima classificata 

nella graduatoria finale di merito relativa alla procedura di mobilità espletata per la copertura 

del posto medesimo, con riserva dell’accertamento del possesso dei requisiti richiesti per 

l’assunzione in ruolo;  

3. di demandare alla Giunta Comunale il provvedimento di inquadramento del Segretario 

Comunale nei ruoli del Comune di Tenno e l’assunzione del relativo impegno di spesa, a 

decorrere dal 01.02.2024;  

4. di attribuire alla dott.ssa Sabrina Priami il trattamento economico-retributivo previsto dal 

vigente CCPL – area della dirigenza e dei segretari comunali;  

5. di dare atto che la spesa per l’assunzione nei ruoli dell’Amministrazione comunale del 

Segretario comunale a copertura del posto vacante, è prevista negli strumenti di 

programmazione economico – finanziaria dell’Ente;  

6. di precisare che il rapporto di lavoro a tempo indeterminato del Segretario comunale, dott.ssa 

Sabrina Priami, prosegue senza soluzione di continuità con questa Amministrazione pubblica e 

alla stessa sono garantite la continuità della posizione giuridica, economica e previdenziale 



7. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, al fatto che avverso il 

presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo alla Giunta comunale ex art. 183, 

comma 5 del Codice degli Enti Locali, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, durante il periodo 

di pubblicazione, nonché ricorso giurisdizionale ex art. 119 e 120 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 

104, entro 60 giorni o in alternativa al ricorso precedente ricorso straordinario ex art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, entro 120 giorni; 

 
 

Con separata votazione espressa per alzata di mano, in conformità all’art. 57, comma 2, del 
vigente Regolamento del Consiglio Comunale e con voti favorevoli n. 12, contrari n. 0, astenuti n. 
0, su n. 12 Consiglieri presenti e votanti, si dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 
 

 

  
 

 

 
 
 



 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

   
IL PRESIDENTE 

F.to Giuliano Marocchi 
 Il Segretario f.f.  

F.to Giancarla Tognoni 
 
 

 
 

 

  

 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma  

Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2) 
 
 

Copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo telematico all’indirizzo: 
www.albotelematico.tn.it/bacheca/tenno, per 10 giorni consecutivi dal 25.01.2024 al 04.02.2024 

 

Il Segretario comunale reggente  
  dott.ssa Sabrina Priami 

 

 

 
ESECUTIVITA’ 

 
 Deliberazione divenuta esecutiva a pubblicazione avvenuta il _____________, ai sensi dell’art. 

183, comma 3, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

 
 Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile e divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui 

è stata adottata, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 
Il Segretario comunale reggente  

  dott.ssa Sabrina Priami  
 

 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 
 
 

 

 Il Segretario comunale reggente  
dott.ssa Sabrina Priami  

 
 
 

 
 
 
 

 
 


